
TREČIŲJŲ METŲ KRIZĖ ARBA NE! NENORIU! AŠ PATS! 

KAS YRA TREČIŲJŲ METŲ KRIZĖ?

Tai terminas, kuris dažnai naudojamas, kai kalbama apie  elgesio ir emocinius pokyčius, būdingus maždaug šio 

amžiaus vaikams. Jei artėja, o gal jau praėjo vaiko trečiasis gimtadienis ir Jūs pastebėjote išaugusį vaiko norą viską daryti 

pačiam, negatyvizmą ir pasipriešinimą viskam, ką siūlote, staigius nuotaikos svyravimus, emocingas reakcijas į 

smulkmenas, ribų išbandymą, tai greičiausiai susidūrėte su trečiųjų metų krize. Ši krizė, kaip ir kitos amžiaus tarpsnių 

krizės, formuoja vaiko asmenybę, įgūdžius ir gebėjimus, kad vaikas gebėtų gerai prisitaikyti ir funkcionuoti visuomenėje. 

KADA PRASIDEDA IR KADA BAIGIASI?

Ši krizė prasideda nebūtinai po trečiojo gimtadienio. Ji gali pasireikšti nuo 2 iki 4 metų. Jos trukmė kiekvienu 

atveju yra individuali ir priklauso nuo pačio vaiko asmenybės bei tėvų elgesio, pastangų, auklėjimo stiliaus. Dažnu atveju 

ši krizė baigiasi vaikui sulaukus 3,5 – 4 metų, bet kartais užtrunka ir ilgiau.

TREČIŲJŲ METŲ KRIZĖS SIMPTOMAI

Psichologas  L.Vygotskis išskyrė septynis šios krizės simptomus: 

1. Negatyvizmas.  Nereikėtų jo maišyti su neklausymu (pvz. kai vaikas nedaro kažko, ko prašo suaugęs, todėl, kad nenori 

nutraukti jam patinkančios veiklos, tai yra neklausymas, o  kai vaikas nedaro kažko tik todėl, kad tai pasiūlė suaugęs, tai 

jau negatyvizmas).Vaikas gali atsisakyti daryti net tai, ko pats nori, jei to prašo suaugęs. Kitaip tariant, negatyvizmas 

visada nukreiptas prieš suaugusįjį, todėl vaikas reaguoja ne į prašomos veiklos turinį, o į patį prašymo faktą.

2. Užsispyrimas. Nereikėtų jo maišyti su atkaklumu, nes užsispyrimo atveju argumentai neveikia, kad pakeisti vaiko 

sprendimą. Vaikas gali nedaryti to, ko prašo suaugęs vien todėl, kad jau pasakė, kad to nedarys. Kitaip tariant, labai 

griežtai laikosi savo sprendimų ir nuomonės.

3. Atžagarumas. Tai pastovus vaiko nepasitenkinimas, kai ko nors prašote ar siūlote (pvz. seniau noriai duodavęs ranką 

pasivaikščiojimo metu, dabar jos nebenori duoti net ten, kur tikrai reikia (pvz. einant per gatvę)).

4. Savivaliavimas. Vaikas viską nori daryti pats, net jei ir nežino kaip tą padaryti.

5. Protestas. Pasireiškia ginčais su suaugusiais. Vaikas maištingai reaguoja į suaugusiųjų spaudimą kažką daryti, ar kai jie 

nori priimti sprendimus už vaiką (pvz. liepia apsiauti šlepetes, eiti valgyti, išrenka rūbus darželiui ir pan.). 

6. Nuvertinimas. Keičiasi vaiko požiūris į mėgstamus žaislus, daiktus (gali juos mėtyti, laužyti) bei žmones (gali būti 

nemandagus, rėkti, muštis ir pan.).

7. Despotizmas. Vaikas mokosi valdyti jį supantį pasaulį ir bando priversti tėvus daryti tai, ko jis nori. Čia dažnai gali 

pasireikšti isterijos protrūkiai, įvairūs kaprizai, kaip priemonė gauti tai, ko norisi.

KAIP PADĖTI VAIKUI ĮVEIKTI TREČIŲJŲ METŲ KRIZĘ?

 Pagyrimais ir padrąsinimais stiprinkite vaiko pasitikėjimą savo jėgomis.

 Mažinkite vaiko gėdos jausmą (nesijuokite, kai vaikas bando ką nors padaryti pats ir jam nepavyksta, nes 

netinkama Jūsų reakcija į vaiko pastangas būti savarankišku, gali lengvai išugdyti gėdos jausmą ir abejones savo 

jėgomis). 

  Jei situacija nekelia pavojaus vaiko saugumui, venkite dažnų draudimų,  kai vaikas bando būti savarankišku, 

kai tyrinėja jį supančią aplinką.

 Neskubinkite vaiko, kai stengiasi ką nors padaryti pats. 



 Brėžkite elgesio ribas.

 Nedarykite už vaiką to, ką jis pats gali padaryti.

 Kuo dažniau leiskite vaikui pasirinkti pačiam.

 Neklauskite ar vaikas ką nors darys, jei tai neišvengiama, nes greičiausiai sulauksite atsakymo NE (pvz. 

neklauskite ar valgys košę. Geriau pasakykite, kad pusryčiai paruošti ir, kad ateitų prie stalo).

 Bandykite apžaisti situaciją užuot ko nors reikalavę (pvz. vaikas nenori duoti rankos einant per gatvę. 

Paprašykite jo pagalbos, kad pervestu Jus per gatvę. Dažniausiai vaikai neatsisako padėti).

 Skatinkite vaikų vaizduotę, tenkinkite jų smalsumą atsakydami į dažnus klausimus  kas čia? ir  o kodėl?

 Nebauskite vaiko, net jei atrodo, kad dėl bausmės vaiko elgesys pagerėjo, nes tai gali turėti neigiamų pasekmių 

vaiko elgesiui ateityje (pvz. gali išmokti problemas spręsti agresija, gali sumažėti jo pasitikėjimas savo jėgomis ir 

pan.).

 Kai vaikas elgiasi netinkamai, neklauskite, kodėl jis taip elgiasi. Geriau pabandykite atspindėti vaiko jausmus 

(pvz. paklauskite ar jis supyko, ar išsigando ir pan.). Tai padės vaikui geriau atpažinti savo jausmus.

TĖVŲ SIAUBAS  - TANTRUMAI

Tantrumas – tai stiprus pykčio priepuolis, kurio metu vaiką valdo emocijos, vaikas nebegirdi ką sakome, todėl 

bandyti su vaiku susitarti ar kažką jam paaiškinti tuo metu beprasmiška. Tantrumas 2 – 3 metų vaikui dažnai gali kilti ir 

todėl, kad vaikas dar negeba arba sunkiai gali išreikšti savo norus ir poreikius žodžiais, todėl jis gali pradėti verkti, rėkti, 

muštis, kandžiotis, kristi ant žemės, vartyti daiktus ir pan.

Pvz. 3 metų vaiką parduotuvėje ištiko pykčio priepuolis, nes neperkate norimo žaislo. Ką daryti? 

Pasistenkite išlikite ramūs. Nebandykite su vaiku tartis ar ilgai ir sudėtingai aiškinti, kodėl neperkate žaislo. Šiuo 

metu jis pajėgus suprasti tik tai, kad labai nori žaislo, o jūs jo neperkate. Galite apkabinti vaiką ir taip pabandyti 

jį nuraminti arba paimkite jį į glėbį ir išneškite iš parduotuvės. 

SVARBU! Dažnai ištikus pykčio priepuoliui, tėvai nusileidžia ir patenkina vaiko norą, kad tik šis nurimtų. Vaikas greitai 

supranta, kad tokiu elgesiu galima pasiekti tai, ko norisi arba išvengti to, ko nesinori ir tokie pykčio priepuoliai tik dažnės.

KAS PADEDA IŠVENGTI PYKČIO PRIEPUOLIŲ?

 Kasdienė rutina (suteikia saugumo ir aiškumo jausmą).

 Įspėjimas apie būsimą veiklos pasikeitimą (ypač kai vaikas užsiima jo mėgstama veikla).

 Kuo dažniau leiskite vaikams priimti sprendimus ir pasirinkti patiems.

 Bandykite nukreipti dėmesį kita veikla, kai matote, kad tuoj gali kilti pykčio priepuolis. 

 Vietos pakeitimas, kad galėtų nusiraminti (pvz. išneškite iš parduotuvės, jei ten kyla pykčio priepuolis). 

 Netenkinkite vaiko norų vien tam, kad jis nurimtų ar išvengtų to, ko nenori daryti.

 Neapdovanokite vaiko už tai, kad jis nusiramino. 

 Mokykite vaiką tinkamų būdų reikšti pyktį ar nusiraminti ir kaskart pagirkite, kai jam pavyksta. 

 Stebėkite, kokius vaiko įgūdžius galima ugdyti, kad nekiltų pykčio priepuolis (pvz. vaikas nori surinkti dėlionę, 

bet jam nepavyksta ir jis nemoka paprašyti pagalbos, todėl ima rėkti ir verkti. Šiuo atveju reikėtų parodyti, kaip tą 

daryti ir pamokyti paprašyti pagalbos). 

Informaciją parengė psichologė Airida Jucienė

Naudota lietaratūra:

Žukauskienė, R. (2012). Raidos psichologija: integruotas požiūris. Vilnius.

Watson, S., Watson, T., Gebhardt, S.  Temper Tantrums: Guidelines for Parents and Teachers.


